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. Julin: Den ærede Ordfører for Udvalget 
har nu gjort Rede for de Ændringsforslag, 
der er stillet, og jeg skal derfor ikke komme 
ind paa dem. Dog ønsker jeg at gøre den 
Bemærkning angaaende Ændringsforslag Nr. 
4, at dette ikke er stillet, fordi vi i Udvalget 
har ønsket et størrq, Fællesraad end det 
foreslaaede, men fordi vi ikke mindst fra 
mit Partis Side maatte være af den Opfat- 
telse, at det vilde være naturligt, at der i 
Fællesraadet fandtes Repræsentanter for de 
Faktorer, som skal betale en saa, stor Del 
af de Udgifter, der skal udredes i Henhold 
til den foreslaaede Lovs Bestemmelser. 
Ogsaa jeg skal paa mit Partis Vegne anbefale, 
at man stemmer for de stillede Ændrings- 
forslag. 

Den Linie, hvorefter Mødrehjælpsinsti- 
tutionerne nu skal føres ud i Livet, er ander- 
ledes, end vi oprindelig havde tænkt os 
og ønsket. Vi; synes, at den Begyndelse, der 
var gjort paa privat Initiativ, var saa god 
og lovende, at man godt kunde have fort- 
sat efter den Linie, den samme, som vi tid- 
ligere har foreslaaet. Trods dette tilsiger 
vi vor Medvirken til Lovforslagets Gennem- 
førelse, da vi erkender, at man ved denne 
Lovgivning f er slaaet ind paa en positiv 
Linie med Hensyn til at komme svangre 
Kvinder og yngre Mødre til Hjælp i Mod- 
sætning til S vangerskabslo vens negative 
Linie. 

Jeg vil,ikke undlade her ved anden Be- 
handling ,a,f Lovforslaget at udtale, at den 
højtærede Socialministers klare og afgjorte 
Svar paa det, af mig ved første Behandling 
stillede Spørgsmaal,, om der i Lovforslagets 
§ 2 kunde være noget skjult med Hensyn til, 
at Mødrehjælpsinstitutionerne skulde kunne 
medvirke til Svangerskabsafbrydelse paa 
social Indikation, i høj Grad har været med- 
virkende til, at vort Parti i Udvalget saa 
beredvilligt har arbejdet med paa at opnaa 
fuld Enighed om Forslaget. Ligeledes skal 
jeg sige, at naar Ministeren fremhæver, at 
hvad der foretages paa d,ette Omraade, maa 
bygges op, efterhaanden som Befolkningen 
ønsker det, og efterhaanden som det viser 
sig nødvendigt, er det helt og fuldt paa 
Linie med vore Ø n s k e r  denne Sag ved- 
rørende. : . 

Mit Parti kunde have ønsket en anden 
Fordeling af Udgifterne, og vi havde under 
Overvejelse at stille Ændringsforslag herom 

I I i Udvalget. Imidlertid fremgik det klart 
af de førte Forhandlinger, at der hverken 
hos Ministeren eller hos Flertallet i Udvalget 
kunde vindes Gehør herfor, og da vi tillige 
maa , erkende, at det er et forholdsvis be- 
skedent Beløb, Købstæderne og Amtskom- 

munerne kan, komme til at udrede, selv om 
Udgifterne antagelig med Tiden vil blive 
betydeligt større end anslaaet, har vi und- 
ladt at stille dette Ændringsforslag. 

Een Ting ønsker jeg sluttelig at under- 
strege, nemlig at vi finder det fuldt ud ret- 
færdigt, at den Købstad, hvori Mødrehjælps- 
institutionen bliver placeret, kommer til at 
betale dobbelt i Forhold til Amtskommu- 
nen og eventuelt andre Købstæder i Virkeom- 
raadet; thi Institutionens Hjemby vil selv- 
sagt kunne drage den største Nytte af den. 

Gerda Mundt: Der er. som det ses af 
Betænkningen, Enighed om at indstille dette 
Lovforslag til Vedtagelse med de Ændrin- 
ger, som Ordføreren her kort har gennem- 
gaaet. 

Der blev udtrykt adskillige Ønsker ved 
første Behandling, men vi er enedes om at 
føre Lovforslaget igennem, fordi vi mener, 
at det er: rigtigt, at Loven kommer frem 
nù, saa den kan komme til at træde i Kraft 
i meget nær Fremtid,-. De Ønsker, vi har 
haft fra forskellige Sider, er, om jeg saa maa 
sige, paa beskeden Maade udtrykt i den , 
korte Betænkning. Det er jo saadan, at 
Loven stiller meget store Krav til den pri- 
vate Hjælp og paa visse væsentlige Punkter, 
uden at det offentlige yder nogen gtøltte. 
Jeg havde f. Eks. ønsket, at det offentlige 
ogsaa delvis skulde betale Omkostningerne 
til . Barnets Seng, og ogsaa til de Medika- 
menter, som den Læge, der har  Sundheds- 
kontrollen med de svangre, eventuelt vilde 
ordinere. Det er ikke kommet med i Lov- 
forslaget, men jeg, vil henlede Opmærksom- 
heden paa det, og jeg vil haabe, tt t dette 
Spørgsmaal kan løses ved Forhandling med 
Sygekasserne., 

Den Appel, man for saa vidt kan finde 
i Betænkningen, til Befolkningskommissio- 
nen om at fremskynde og afslutte Arbej det, 
yil jeg gerne understrege herfra. Jeg har 
selv den Ære at, være Medlem af Befolk- l I 
ningsko mmi ssionen. Jeg mener, at det vil 
være af stor Betydning, at det ikke varer 
for længe, før man faar afsluttet det Arbejde, 
saaledes ,at vi kan komme - til en. samlet 
Fremstilling af , alle de herhenhørende For- 
hold og ogsaa snart kan faa de derpaa nød- 
vendigt følgende Lovforslag, som Social- 
ministeren ogsaa har henvist til. 

Det er en grundig Udbygning af Mødre- 
hjælpsinstitutionen, : der nu gennemføres, 
og at, man her vil samle Erfaringer, er rig- 
tigt nok. Der er en væsentlig Forskel 
mellem det, vi vil faa, og det, vi har nu, 
hvor Mødrehjælpsinstitutionen er helt pri- . , I I . 
vat; dernæst, er det saaledes, at Institutio- 


